
 

 

COMUNE DI MONTICHIARI 
Provincia di Brescia 

 
C.F. 00645400177 - P.IVA 00574280988 

 
Codice interno n. 3/2025/SSCCC 
 
  DETERMINAZIONE N. 385 
  Data di registrazione 26/05/2025 
 
  
Oggetto : 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA NOMINA DI FIGURE 
TECNICHE QUALI MEMBRI DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI 
VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO. 

 
Il responsabile di servizio  

 
 VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 
del 28.06.2011; 
 
 VISTI gli indirizzi e gli obiettivi formulati dall'Amministrazione comunale in sede di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
 
 VISTO il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2025/2027, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 55 del 19.12.2024; 
 
 RICHIAMATO il P.E.G. relativo all'anno 2025/2027, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 192 del 31.12.2024; 
 
 DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento ed ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
 ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto; 
 
 PREMESSO che: 

� il D.P.R. n. 311/2001, all’articolo 4, ha introdotto nel Regio Decreto 6 maggio 1940, n. 635 
(Regolamento per l’Esecuzione del T.U.L.P.S.) l’articolo 141-bis, il quale prevede 
l’istituzione di apposita Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di pubblico 
Spettacolo - C.C.V.L.P.S. - a cui sono istituzionalmente attribuiti i compiti previsti 
dall’articolo 141 dello stesso Regolamento, al fine di effettuare le verifiche necessarie alla 
valutazione delle condizioni di solidità e sicurezza dei luoghi di pubblico spettacolo, come 
disposto dall’articolo 80 del Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773, Testo Unico delle Leggi 
di Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S.); 

� l’articolo 80 del T.U.L.P.S. stabilisce che “L’autorità di pubblica sicurezza non può 
concedere la licenza per l’apertura di un teatro o di un luogo di pubblico spettacolo, prima 
di aver fatto verificare da una commissione tecnica la solidità e la sicurezza dell’edificio e 
l’esistenza di uscite pienamente adatte a sgombrarlo prontamente in caso di incendio. Le 



spese dell’ispezione e quelle per i servizi di prevenzione contro gli incendi sono a carico di 
chi domanda la licenza.”; 

� il medesimo articolo 141-bis del Regolamento per l’Esecuzione del T.U.L.P.S. definisce la 
composizione della Commissione in argomento, come di seguito indicato: “La Commissione 
Comunale di Vigilanza è nominata ogni tre anni dal Sindaco competente ed è composta: 

a. dal Sindaco o suo delegato che la presiede; 
b. dal Comandante del Corpo di polizia municipale o suo delegato; 
c. dal dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per 
 territorio o da un medico dallo stesso delegato; 
d. dal dirigente dell’ufficio tecnico comunale o suo delegato; 
e. dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato; 
f. da un esperto in elettrotecnica. 
Alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o 
altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da 
verificare. ...omissis… Il parere della commissione è dato per iscritto e deve essere 
adottato con l’intervento di tutti i componenti.”; 

� la normativa in materia di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, ed in particolare 
l’articolo 141-bis del Regolamento per l’Esecuzione del T.U.L.P.S., così come introdotto dal 
decreto del Presidente della Repubblica n. 331/2001, stabilisce che “Salvo quanto previsto 
dall’articolo 142, la Commissione di vigilanza è comunale e le relative funzioni possono 
essere svolte dai comuni anche in forma associata”; 

� l’articolo 144 del Regolamento per l’Esecuzione del T.U.L.P.S. stabilisce che “Sono a carico 
del conduttore del locale destinato a pubblico spettacolo le spese per la prima ispezione e per 
le eventuali ispezioni straordinarie richieste dall’autorità o dall’interessato. ...omissis...”; 

 
 CONSIDERATO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 02.04.2025, è stato 
approvato il Regolamento sul funzionamento e la disciplina della Commissione Comunale di 
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo; 
 
 RICHIAMATO l’articolo 7 dell’approvato Regolamento sul funzionamento e la disciplina 
della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, rubricato “Spese 
Commissione”, il quale prevede, al comma 1, che le spese di funzionamento della Commissione siano 
poste completamente a carico di chi fa domanda di licenza o autorizzazione, ed altresì al comma 2 
che gli importi dovuti alle Pubbliche Amministrazioni partecipanti alla Commissione (ad esempio 
ATS, Comando Provinciale Vigili del Fuoco) sono indicati da apposito tariffario previsto da ciascun 
Ente, ed al comma 3 che l’importo dovuto all’esperto di elettrotecnica, acustica o altra disciplina 
tecnica è fissato dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione n. 59 del 30.04.2025; 
 
 VALUTATO che, in base al citato articolo 141-bis del Regolamento per l’Esecuzione del 
T.U.L.P.S., alla Commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o 
altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare; 
 
 PRESO ATTO che i sopra richiamati tecnici (elettrotecnica ed acustica) possono essere 
nominati tra i dipendenti del Comune in possesso di specifica competenza tecnica, ovvero tra 
professionisti esterni con adeguata specializzazione, ma che non si ritrovano, in organico, le 
professionalità adeguate per l’espletamento dell’incarico da parte del personale dipendente 
dell’amministrazione comunale; 
 
 RITENUTO quindi necessario procedere mediante avviso pubblico all’avvio della selezione 
per la formazione di un elenco di soggetti qualificati per rivestire la carica di componente della 



Commissione medesima, nello specifico esperto in elettrotecnica ed esperto in acustica, quali membri 
della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, ai sensi dell’articolo 
141-bis del Regolamento per l’Esecuzione del T.U.L.P.S., in aggiunta ai membri istituzionali; 
 
 CONSIDERATO che si è stabilita, con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 
30.04.2025, una cifra fissa forfettaria pari ad € 150,oo (euro centocinquanta/oo) e di un ulteriore 
compenso di € 50,oo (euro cinquanta/oo) per ogni seduta della commissione al netto dell’I.V.A. 
qualora dovuta, quale compenso per l’espletamento dell’attività in seno alla commissione dell’esperto 
di elettrotecnica, dell’acustica e/o altra disciplina tecnica; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 VISTO il Regolamento sul funzionamento e la disciplina della Commissione Comunale di 
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo; 
 
 VISTI gli allegati pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile nonché l'attestazione della 
copertura finanziaria della spesa di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 RAVVISATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109, del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
 DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio del 
Comune; 
 

DETERMINA 
 
1) di procedere, per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, all’avvio della procedura 
per giungere alla selezione di esperti in elettrotecnica e di esperti in acustica per il conferimento 
dell’incarico di componenti facenti parte della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 
Pubblico Spettacolo, ai sensi dell’articolo 141-bis del Regolamento per l’Esecuzione del T.U.L.P.S., 
in aggiunta ai membri istituzionali, mediante pubblicazione di specifico avviso pubblico di selezione; 
 
2) di pubblicare l’allegato Avviso Pubblico di selezione (Allegato A) ed il relativo modello di 
domanda di partecipazione (Allegato B), che sono allegati alla presente determinazione al fine di 
costituirne parte integrante e sostanziale, all’Albo Pretorio online per 15 giorni ed alla sezione 
Amministrazione Trasparente del Comune di Montichiari; 
 
3) di dare mandato al competente Ufficio Commercio e SUAP per l’attuazione di quanto previsto 
dal presente provvedimento nonché degli atti ed adempimenti a ciò conseguenti; 
 
4) di rinviare ad apposito decreto sindacale la nomina della Commissione Comunale di Vigilanza 
sui Locali di Pubblico Spettacolo così come dettato dall’art. 141-bis, comma 2, del R.D. 6 maggio 
1940, n. 635; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio online e nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 
     
 
 
Montichiari, 26/05/2025     Il responsabile di servizio 



    Mario Ravenoldi / ArubaPEC S.p.A. 
 
  
 

 
  

 


